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Läger i Ryska Karelen sommaren 2001 
 
Så var det återigen dags för en lägervistelse i det ryska Karelen. Men den här gången blev jag ensam 
från Sverige till detta läger i byn Girvas som jag nu vill berätta lite om. Girvas ligger c:a 55 mil norr 
om St. Petersburg, och närmaste stad heter Kondopoga. Det är en av den stans pingstförsamlingar som 
tillsammans med pingstförsamlingen i Evijärvi i Finland och Pingstkyrkan i Tyresö arrangerar detta 
läger för tredje året i rad. 
 

Resan 
Jag reste med bil via Finland och besökte även minna vänner i pingstförsamlingen i Vyborg på vägen 
till ryska Karelen. Efter en hel dags resa från Vyborg kom jag så fram till ett soligt Kondopoga . 
Letade efter bensin under tiden medan jag väntade på att Alexej skulle komma hem och såg mig runt i 
stan. Överraskades av att de verkligen höll på att rusta många hus. Man rappade och lagade samt 
målade husen i en ljusgul färgton. Många av stadens gator var nu asfalterade och med prydliga 
lyktstolpar. På vissa håll hade man planterat blomsterrabatter. Det berättades senare för mig att man 
skulle byta ut alla lyktstolpar i hela Kondopoga till europeisk standard och även lägga gatsten på 
trottoarerna. Den nya ishallen var nu nästan färdig och såg verkligen lite malplacerad ut bland de övrig 
ryska husen. Den är ett vackert bygge och kommer att rymma upp emot 10 000 personer. Vid 
invigningen kommer President Putin att närvara samt ishockeyspelare i världsklass från Ryssland, 
Finland och Sverige. Trots detta lyft för staden, så är det tragiskt att lägga märke till hur man inte 
kommit till rätta med alkoholmissbruket. Det är beklämmande att se både män och kvinnor ragla 
omkring även under dagtid. Några vyer som bränner på min näthinna är kvinnan i 65-årsåldern som vid 
järnvägsövergången ramlar och blir liggande så att man måste lyfta och hjälpa henne undan ett tåg som 
just ska passera. En annan är mannen som ramlat vid en kantsten i ett bostadsområde, och blir liggande 
då han inte orkar att resa sig, utan somnar med ena benet över kantstenen. 
Jag blir också verkligen tacksam att Herren bevarat mig på resan då jag gång på gång märker att 
bilförare kör onyktert. Inte mindre tacksam blev jag när jag kom en liten stund efter att en bil i hög fart 
hade korsat den vägbana som jag skulle passera, för att sedan ramma en telefonstolpe av cement och 
slitit bort den helt. Bilen stod totalförstörd ett stycke ner i diket, med hela motorpartiet och taket 
intryckt. Hur människorna som satt i kan man bara fantisera om de ens överlevde. Nu behövde jag inte 
vara med och ta reda på detta eftersom polisen precis hade anlänt och flera andra fanns på plats. 
 

Söndag i Kondopoga 
På söndagen var det dags att gå till gudstjänsten som hölls i en slags aula i ett kulturhus. Mötet började 
med lovsång för att sedan fortsätta med läsning ur Bibeln, Jakobs andra kapitel. Ganska många var 
samlade trots att det är sommar och många är i sina datjor. Jag hade förmånen att få predika och talade 
om den helige Andes frukt i våra liv. Efter predikan var det nattvardsfirande  och därefter förbön för 
inlämnade förbönsämnen. 
På eftermiddagen var det dags för mej att åka till Girvas, där redan den finska gruppen fanns på plats 
och även ledare från Kondopoga som skulle delta Senare kom även en grupp från Petrosavodsk. Allt 
som allt blev vi ett 35-tal. 

Lägerstart  
På måndagsmorgonen var det dags att stiga upp vid 7.30 och för att sedan äta frukost och göra en 
mycket enkel morgontoalett p.g.a. att vattnet hade stängts av för tillfället. Vatten till morgonkaffet 
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fanns, för det hade man hämtat dagen innan från en källa i närheten. På grund av att det varit mycket 
torrt denna sommar, hade en av källorna sinat. Barnen anlände till lägret vid kl. 9.00 för upprop, 
morgonbön och frukost. De var 56 stycken i åldern 7-12 år och mycket förväntansfulla inför det som 
väntade. Många av dem hade varit med på lägret förra året men för en del var detta något nytt. 
Dagordningen såg ut som följer:  
 kl. 9.00    Morgonbön och frukost 
 kl. 10.00 Bibellektion 
 kl. 11.00  Pyssel och färgläggning av bilder/ Undervisning i tandhygien 
 kl. 13.00  Lunch 
 kl. 14.00 Bibellektion 
 kl. 15.00  Lek  och sportaktiviteter 
 kl. 16.00 Middag 
 kl. 18.00 Kvällssamling  Frivillig bön. 
Under lägret varvades de olika aktiviteterna med undervisning om tandhygien. 
Kl. 19.00 samlades alla ledare för en genomgång av dagen. Sedan var det dags för volleyboll för alla 
som ville vara med. Efter fyra matcher var vi ju ganska svettiga, så på något sätt behövde vi tvätta av 
oss, och när det inte fanns någon dusch där vi bor utan bara handfat med kallt vatten, så var enda 
alternativet att ta bussen och åka till älven för ett dopp med tvätt. Dusch fick vi automatiskt eftersom 
det regnade hela tiden. Vid halv tiotiden var det kvällsmat och därefter en kvällssamling som det var 
min tur att dela ett ord i.   

Kontakt med byledningen 
Andra dagen i följd som det regnade när vi vaknade. Efter lite morgonkaffe hade vi morgonbön. Vid 
niotiden var vi några som gick till administrationens kontor för att möta chefen för byn Girvas och få 
tillstånd att arrangera ett kristet möte och en gospelkonsert i kulturhuset. Det mötte inga hinder. Vi 
rådgjorde också med henne hur vi skulle förfara med saker som de finska vännerna hade med sig för att 
skänka till byn. På eftermiddagen var vi till Kulturhuset och mötte de ansvariga där, och de hälsade oss 
välkomna att ha samlingarna i deras lokal. Eftersom vi ställde upp och hade samlingar gratis så skulle 
det heller inte kosta något att låna lokalen.  

Glädje trots regn 
Regnandet hade gjort att det varit svårt att ha några utomhusaktiviteter, men trots blötan så var vi ute 
och kastade freesbee och sparkade boll. Olika tävlingar och bollekar fick hållas inne i gymnastiksalen. 
Vid 18-tiden på tisdagen var det dags för det första lägrets avslutning med en samling i 
gymnastiksalen. Där blandades lovsånger och bibelord med sånger och drama framförda av både 
deltagare och ledare. Innan barnen gick hem fick var och en med sig de pyssel som de hade förfärdigat 
under dagarna samt en påse innehållande tandborste, tandkräm, ballonger, lite godis, smörkniv, slev, 
skärbräda och kavel i trä samt en liten tidning med kristet budskap i. Man såg verkligen glädjen i 
ögonen på barnen när de vandrade hem på byns gator och stigar. 
Under dagen hade några av ledarna i lägret varit runt i byn och besökt en del småbarnsfamiljer där de 
delade ut kläder och hemstickade sockor som vi hade fått med oss dit. 

Kontraster 
Jag  tycker nog att den här byn ser ut att ha det ganska bra om man jämför med många andra byar. Här 
finns en del uppmålade hus och renoveringar på gång och genom att man har både ett geologiskt 
centrum och en kraftstation i byn, så finns här både jobb och en hel del utbildade människor. Ändå 
känns det mycket märkligt att gå omkring och se samma natur som i Sverige men ändå ser allt ting 
annat ut som om det vore för hundra år sedan på landsbygden i vårt land. Många har inte vatten inne 
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utan hämtar det vid en källa eller i en pump i ett gathörn. Korna går omkring i byn med koskällor och 
hämtas hem om kvällen till en mycket enkel ladugård. De omålade husen med påbyggda förstukvistar 
gör att man förstår försöket till att skydda sina ingångar från vinterkylan. De stora vedhögarna och 
vedstaplarna visar att man får den mesta värmen från skogen, vilken man har gott om. Eftersom många 
endast har vedspis så går det åt mycket ved även till matlagningen. Kontrasterna blir ganska stora när 
man ser de gamla människorna gå omkring i mycket ålderdomliga kläder, väl insvepta med mössor och 
hucklen, och det sedan kommer några unga flickor i mycket moderna kläder och noga med att naveln 
skall synas eller en dam i medelåldern i en prydlig dräkt, högklackade skor och blonderat hår. 
Kontrasten förstärks ytterligare när det mitt bland kofösare och allehanda skraltiga vattenkärror helt 
plötsligt kommer en Mercedes farande i hög fart. Att höra modern dunka-dunka musik ut ifrån ett 
nästan fallfärdigt hus som man nästan inte kan tro att det bor någon i, är också en frustrerande 
upplevelse. Man kan verkligen förstå att det inte är lätt för människor som levt ett liv i nästan total 
frånvaro av tekniska hjälpmedel i sitt privata liv, att helt plötsligt möta en våg av utbud av teknikens 
under och alla slags av varor där man till och med kan välja mellan olika sorter. Problemet blir inte 
mindre av att när allt detta erbjuds så har man inga pengar att köpa det för. Och har man råd och kan 
köpa så kanske det stannar med det, för den elektriska spisen till exempel kanske inte går att använda 
för det klarar inte de dåliga elledningarna i huset av.  Eller vad ska man med varmvattenberedaren när 
det inte finns något vatten i huset. Det ena drar med sig det andra och då kanske man resignerar istället. 
Men det går framåt, det kan man se när man återkommer med jämna mellanrum, men det kommer att 
ta tid inte minst att ändra ett helt folk tänkande när det gäller energisparande och tillvaratagande av 
naturtillgångar. 

Ungdomsläger 
Så var det då onsdag och nu var det dags att ta emot ett nytt gäng lägerdeltagare. Det var 13-17 
åringarnas tur att komma. 50 stycken hade kommit in med anmälningar men på morgonen dök drygt 70 
stycken upp. Det var ett digert arbete för ledarna att se till att alla hade sina blanketter med tillstånd 
från föräldrarna, för detta är något som lagen föreskriver. De får bara deltaga med föräldrarnas 
tillåtelse, och det tycker jag är bra för då vet föräldrarna om att de är med på ett kristet läger och det ger 
oss en mycket större trygghet i arbetet.  
I den första bibellektionen efter att frukosten och inskrivningsprocedurerna var avklarade mötte jag den 
äldre gruppen ungdomar 15-17 år.  

Bibelundervisning och aktiviteter 
Det var en upplevelse att se dessa vuxna ungdomar under en timmas tid sitta engagerade och ta del i 
sång och undervisning. Den här lektionen talade jag om skapelsen och att vi är skapade av Gud för att 
leva i hans gemenskap.  
Sedan var det dags för lite sysselsättning vilket för pojkarnas del innebar att själva få tillverka 
fiskedrag av förproducerade detaljer, vilket de med glädje gick in i, då fiske är något som man sysslar 
mycket med. Flickorna fick väva små vackra armband av färgglada garner. Arbetet varvades med 
information om tandhygien. 

Reflektion 
Nu var det dags för mig att lämna lägret, då jag inte hade möjlighet att vara med längre. Men jag 
känner verkligen ett tacksamhet att fått varit med och upplevt dessa dagar även om det kändes lite 
ensamt att vara ensam svensk på lägret, inte minst språkligt sett. Våra vänner från Evijärvi och ledarna 
från församlingen i Kondopoga gör ett fantastiskt jobb, när nu detta året för tredje gången ordnar detta 
läger. Drivkraften är den kärlek till dessa människor som de upplevt att Jesus lagt ner i deras hjärtan. 
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Den tacksamhet och glädje som lägren skapar hos människorna som bor där, gör ju inte drivkraften 
mindre. 
När lägret hölls för tre år sedan var det första gången som någon kristen verksamhet kom till byn. Idag 
är en person döpt och ett 10-tal kommer till de regelbundna samlingarna som församlingen från 
Kondopoga ordnar. I september flyttar en kristen familj dit för att bosätta sig där för att fortsätta arbetet 
med att bygga en Guds församling. Vi tackar Gud för att vi får vara med. 
 
För mig återstod en drygt 100 mil lång resa med bil, drygt 40 på ryska vägar och 60 mil i Finland för 
att därifrån ta färjan hem till Stockholm. 
På vägen från Girvas stannade jag till i Kondopoga, en stad med 37 000 innevånare och ett fungerande 
pappersbruk som sysselsätter många av staden innevånare. Jag åkte till en av de tre bankomater som 
finns i Kondopoga, för att ta ut lite rubel till bensin från mitt visa kort. Något som för oss helt 
vardagligt men som man just nu håller på att lära människorna i Kondopoga att använda, som ett 
pilotprojekt i Karelen. Snett över gatan vid bankautomaten sitter några män på huk , smutsiga, 
sysslolösa och ganska onyktra. Medan jag sätter mig i bilen för att åka hem till Sverige så funderar jag 
på om dessa män någonsin kommer att få uppleva vad den västerländska världen har att erbjuda, eller 
om de alltid kommer att få leva på baksidan. De kanske inte kommer att få uppleva så mycket mer, för 
de var hårt medtagna. Då fylls jag ändå av en tacksamhet över alla de unga människor som runt om i 
Karelen blivit serverade evangelium och goda föredömen, och hoppas att de ska få vara med om att 
föra väckelse till det ryska folket.  
 
Varma hälsningar från Karelen genom Göran Skoog. 
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